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W 2009 r. mija dziesięć lat od momentu, kiedy ukazał się pierwszy tom 
czasopisma naukowego „Echa Przeszłości” redagowanego przez środowisko 
historyków Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. Utworzenie uniwersyte
tu  w stolicy Warmii stanowiło wyzwanie dla olsztyńskich historyków i m usia
ło oznaczać zmianę jakościową także jeżeli chodzi o wydawanie ogólnokrajo
wego czasopisma naukowego1.

Głównym inicjatorem powołania nowego czasopisma UWM był ówczesny 
dyrektor Insty tutu  Historii prof. Sławomir Kalembka, wybitny znawca historii 
politycznej oraz historii myśli politycznej XIX w., a zwłaszcza dziejów Wielkiej 
Emigracji. Jako przewodniczący Komitetu Redakcyjnego „Ech Przeszłości” 
prof. Kalembka zgromadził wokół siebie grono współpracowników, którzy pod
jęli się redagowania kolejnych tomów tego czasopisma. 13 grudnia 2001 r. jego 
miejsce zajął prof. Ja n  Sobczak, znany i ceniony badacz dziejów Rosji XIX-XX w. 
Jako jeden z głównych inicjatorów utworzenia nowego czasopisma naukowe
go prof. Sobczak doprowadził do powołania stałego zespołu redakcyjnego, 
w którego skład weszli: dr hab. Norbert Kasparek, dr hab. Kazimierz Łatak 
i dr Witold Gieszczyński. Zadbał także o usystematyzowanie metod pracy 
redakcji, określenie profilu czasopisma, wprowadzenie nowych działów, jak  
również promocję „Ech Przeszłości” na ogólnopolskim rynku wydawniczym2.

W 2005 r. po przejściu na em eryturę prof. Sobczak złożył rezygnację 
z pełnionych funkcji w redakcji, przekazując czasopismo młodszemu pokole
niu historyków. Obradujący 27 kwietnia tego roku Komitet Redakcyjny wy
brał na przewodniczącego tego gremium dr. hab. Norberta K asparka, nato
m iast redaktorem  naczelnym czasopisma został dr Witold Gieszczyński. Po

1 W la tach  1997-1998 u k aza ły  się dw a tom y „Prac H istorycznych”, pod red . prof. T adeusza 
Filipkow skiego, k tó rych  w ydaw cą by ła  W yższa Szkoła Pedagogiczna w O lsztynie.

2 Szerzej: J .  Sobczak, B ila n s pięciolecia, „Echa Przeszłości” 2005, n r  6, s. 317-322.
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nadto do redakcji dołączyli również: dr Ja n  Gancewski (sekretarz) i dr Ro
m an Jurkowski. W tym czasie ostatecznie wykrystalizował się Komitet Re
dakcyjny „Ech Przeszłości”, w którego skład weszło osiem nastu samodziel
nych pracowników naukowych -  profesorów i doktorów habilitowanych re
prezentujących zarówno ośrodki naukowe krajowe (Warszawa, Toruń, Olsz
tyn), jak  i zagraniczne (Paryż, Berlin, Greifswald, Kaliningrad)3.

Czasopismo naukowe, które stanowi wizytówkę środowiska historyków 
olsztyńskich skupionych przede wszystkim w Instytucie Historii i Stosunków 
Międzynarodowych UWM, zdobyło już na krajowym rynku wydawniczym 
znaczącą pozycję. Od 2000 r. ukazało się dziesięć tomów tego rocznika, 
a kolejne znajdują się już w przygotowaniu. Dzisiejsze oblicze czasopisma 
kształtowało się etapam i, by po kilku latach osiągnąć obecną formułę. Po
szczególne tomy składają się z następujących działów: artykuły i rozprawy, 
dokumenty i materiały, problemy i dyskusje, relacje i wspomnienia, polemiki, 
recenzje i omówienia, kronika naukowa, pożegnania, bibliografie. Należy 
podkreślić, że szczególnie w ostatnich latach „Echa Przeszłości” rozwijały się 
bardzo dynamiczne. Wypracowano optymalny w istniejących w arunkach pro
fil czasopisma, a zamieszczane m ateriały cechuje coraz wyższy poziom mery- 
toryczny4. Te konsekwentne działania całego zespołu redakcyjnego przynio
sły określony efekt, ponieważ obecnie „Echa Przeszłości” spełniają kryteria 
dotyczące podwyższonej punktacji czasopism naukowych5. Czasopismo figu
ruje też na tzw. liście regensburskiej6.

Warto nadmienić, że redaktorzy „Ech Przeszłości” przyjęli zasadę, by do 
druku przyjmować jedynie teksty oryginalne, dotychczas nigdzie nie publiko
wane. Warto też dodać, że na łamach czasopisma ukazują się m ateriały doty
czące wszystkich epok historycznych zarówno z zakresu historii powszechnej, 
jak  i dziejów Polski. Nierzadko podejmowane są ważkie zagadnienia z historii 
Warmii i Mazur, choć -  co należy podkreślić -  ambicją zespołu redakcyjnego 
jest, aby nie było to jedynie czasopismo o charakterze regionalnym. M iarą tych 
poczynań niech będzie fakt, że na łamach „Ech Przeszłości” swoje teksty publi
kowało blisko 130 historyków reprezentujących zarówno ośrodki naukowe 
w kraju, jak  również z zagranicy, m.in. z Francji, Łotwy, Rosji, Białorusi. Są 
oni autorami m.in. 135 rozpraw i artykułów, 80 recenzji i omówień, a także 
przygotowali do druku 37 oryginalnych dokumentów i materiałów źródłowych.

3 W lipcu 2005 r. JM  R ektor UWM w O lsztynie prof. R yszard  Górecki oficjalnie powołał 
zarówno członków K om ite tu  Redakcyjnego, ja k  i R edakcji „Ech Przeszłości”.

4 [Rec.] P. Wieczorkiewicz, Czytając „Echa Przeszłości”, „Arcana” 2006, n r  2(68), s. 219-222.
5 W ykaz czasopism  naukow ych w raz  z p rzy p isan ą  im  liczbą punktów  z 31 m arca  2009 r. 

zob. [online] <http://w ww.nauka.gov.pl/m n/_gAllery/50/09/50095/20090402_wykaz>, s. 321 (do
stęp: 3.04.2009).

6 B aza, popu larn ie  zw ana  l is tą  regen sb u rsk ą , znajdu jąca  się n a  serw erze U n iversita tsb i- 
b io thek  R egensburg  (Zob. [online] <http ://w w w .biblio thek.uni-regensburg .de>) istn ie je  w sieci 
in ternetow ej od 1997 r. i zaw iera  inform acje o dostępie do e lektronicznych w ersji czasopism  
naukow ych. N a  liście regensbursk ie j s ą  um ieszczane te  czasopism a, k tó re  sp e łn ia ją  k ry te ria  
naukow ości o podwyższonej pu n k tac ji krajow ej.

http://www.nauka.gov.pl/mn/_gAllery/50/09/50095/20090402_wykaz
http://www.bibliothek.uni-regensburg.de
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Cystersów w Szczyrzycu od X III do X X  wieku (Irena Makarczyk), 2006, nr 7, 
s. 396-404.

Nad Bałtykiem, Pregołą i Łyną. Księga pamiątkowa poświęcona Jubileuszowi 50-lecia 
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Przyczynek do biografii Ernesta Malinowskiego. Na marginesie książki Stanisława 
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Zamki i przestrzeń społeczna w Europie środkowej i wschodniej, pod red. M. Antonie
wicza (Jan Gancewski), 2004, nr 5, s. 440-446.
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5 7 2 Witold Gieszczyński
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cja? Współczesne strategie społecznej egzystencji humanistów”, Olsztyn-Pluski, 
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O dezw a zjazdow a Zarządu Głównego  
Polskiego Towarzystwa H istorycznego

Zarząd G łówny Polskiego Towarzystwa H istorycznego  zwołuje  w dniach  
1 6 - 1 9  września 2 0 0 9  r. XVIII P ow szechny  Zjazd H istoryków  Polskich.

Patronat nad  Z jazdem  tradycyjnie zgodził  się objąć P rezyden t  R zeczyp o 
spolitej Polskiej, k tóry  będzie jego honorow ym  gościem. Na miejsce obrad p o  
raz p ierwszy wybrano Olsztyn z  uroczo z loka lizow anym  ka m p u se m  Uniwersyte
tu Warmińsko-Mazurskiego.

To będzie ju ż  drugi -  po  Krakowie -  Zjazd  w X XI w. W  now ej rzeczywisto
ści geopolitycznej,  w m om encie ,  k iedy  Polska stała się p e łnopraw nym  cz łon
k iem  Z jednoczone j Europy, hasło Zjazdu „Powrót do  ź ró d e ł” zyska ło  nowy  
wymiar. Źródła rozum iane są zarów no  jako  „origines”, jak  i jako  „ fon tes”. 
„Origines” to przeszłość. H asło  „powrotu do  ź ró d e ł” w tym rozum ieniu  oznacza  
przyp o m n ien ie  g łów nych  składow ych  dziejów europejskich oraz roli, którą o d 
grywała  w nich Polska. „Fontes” to źródła historyczne, materiał będący p o d s ta 
wą pracy historyka. Tu hasło „powrotu d o  ź ró d e ł” wyrażać m a się nie tylko  
w analizie klasycznej jego form y. Zjazd będzie  także  doskonałą  okazją do  
m etodo log iczne j  dyskusji nad  now ym i rodzajami źródeł, k tó re  funkc jonu ją  
w przestrzen i wirtualnej lub na nieklasycznych nośnikach informacji.

Is to tne  miejsce w program ie Zjazdu zajm ie prob lem atyka  nauczania i upo 
wszechniania w iedzy historycznej w zre form ow anej s zko le  oraz problem  roli 
i znaczenia  źródła historycznego  w dyd a k tyce  historii. N ie  zabraknie  dyskusji
0 pograniczach, o regionach ojczystych, o regionach świata i mniejszościach.

XVIII P ow szechny  Zjazd H is toryków  Polskich to nie ty lko  św ięto  history
ków. Zapraszam y wszystkich, których historia interesuje, pasjonuje i bawi, bez  
względu na profesję  i wykształcenie. L ic zym y  na udział nauczycieli historii, 
w iedzy o społeczeństw ie  i kulturze. Drzwi Zjazdu stoją o tw orem  dla d o k to ra n 
tów, s tu d en tó w  oraz uczniów starszych klas s zk ó ł  średnich. To właśnie im 
s tw arzam y niepowtarzalną okazję  do  bezpośredniego ko n ta k tu  ze  specjalista
mi, u znanym i au toryte tam i oraz w ynikam i ich najnowszych badań.

W zorem  poprzednich  zjazdów, obecny  również m a spełniać rolę integrują
cą środowisko  historyczne. C hcem y, aby Zjazd s ta ł się okazją nie ty lko  do  
w ym iany  myśli, idei i poglądów, ale okazją do  spo tkań , także  towarzyskich. 
Dlatego p la n u jem y  imprezy  towarzyszące o charakterze  ku ltura lnym , wystawy
1 ekspozycje, wycieczki p o  Olsztynie, Warmii i M azurach oraz codz ienne  space
ry p o  ka m pus ie  uniw ersyteckim  m alow niczo  p o ło żo n ym  nad Jez. Kortowskim .

K o m ite t  Z jazdow y stanowi Prezydium  Zarządu Głównego oraz Oddział  
P T H  w Olsztynie. G o d n ym  podkreślenia jest fak t,  iż w organizację XVIII Po
wszechnego Zjazdu H istoryków Polskich, poza lokalnym środowiskiem historycz
nym, skup ionym  głównie  w Instytucie Historii i S to su n kó w  Międzynarodowych  
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, zaangażował się sam orząd  Olsztyna.


